АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19.12.2025                                                                                                        № 7263

О внесении изменений в муниципальную программу города

Мурманска «Развитие транспортной системы» на 2023-2028 годы,

утвержденную постановлением администрации города Мурманска

от 14.11.2022 № 3528 (в ред. постановлений от 08.06.2023 № 2109,

от 21.12.2023 № 4478, от 29.03.2024 № 1225, от 19.12.2024 № 4154,

от 31.03.2025 № 1251)

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Уставом муниципального образования городской округ город-герой Мурманск,

решением Совета депутатов города Мурманска от 13.12.2024 № 6-85

«О бюджете муниципального образования город Мурманск на 2025 год и на

плановый период 2026 и 2027 годов», постановлением администрации города

Мурманска от 06.07.2022 № 1860 «Об утверждении Порядка разработки,

реализации и оценки эффективности муниципальных программ города

Мурманска», в целях повышения эффективности и результативности

расходования бюджетных средств п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в муниципальную программу города Мурманска «Развитие

транспортной системы» на 2023-2028 годы, утвержденную постановлением

администрации города Мурманска от 14.11.2022 № 3528 (в ред. постановлений

от 08.06.2023 № 2109, от 21.12.2023 № 4478, от 29.03.2024 № 1225,

от 19.12.2024 № 4154, от 31.03.2025 № 1251), следующие изменения:

1.1. Строку «Финансовое обеспечение программы» паспорта

муниципальной программы города Мурманска «Развитие транспортной

системы» на 2023-2028 годы изложить в следующей редакции:

«Всего по программе: 21 546 899,0 тыс. руб., в т.ч.:

бюджет муниципального образования город Мурманск (далее – МБ):

12 294 138,6 тыс. руб., из них:

2023 год – 1 843 770,7 тыс. руб.;

2024 год – 2 089 775,4 тыс. руб.;

2

2025 год – 2 467 925,5 тыс. руб.;

2026 год – 1 940 991,7 тыс. руб.;

2027 год – 1 952 221,8 тыс. руб.;

2028 год – 1 999 453,5 тыс. руб.;

областной бюджет (далее – ОБ): 8 752 760,4 тыс. руб., из них:

2023 год – 2 898 400,2 тыс. руб.;

2024 год – 2 141 884,9 тыс. руб.;

2025 год – 1 130 386,8 тыс. руб.;

2026 год – 1 038 903,7 тыс. руб.;

2027 год – 1 054 354,0 тыс. руб.;

2028 год – 488 830,8 тыс. руб.;

федеральный бюджет (далее – ФБ): 500 000,0 тыс. руб., из них:

2023 год – 0,0 тыс. руб.;

2024 год – 0,0 тыс. руб.;

2025 год – 500 000,0 тыс. руб.;

2026 год – 0,0 тыс. руб.;

2027 год – 0,0 тыс. руб.;

2028 год – 0,0 тыс. руб.».

1.2. Раздел 2 «Перечень показателей муниципальной программы города

Мурманска «Развитие транспортной системы» на 2023-2028 годы» изложить в

новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

1.3. В графе «Срок выполнения» строки ОМ 1.1 таблицы раздела 3

«Перечень основных мероприятий программы» числа «2023-2024» заменить

числами «2023-2028».

1.4. Строки ОМ 2.1, ОМ 3.2 таблицы раздела 3 «Перечень основных

мероприятий программы» изложить в следующей редакции:
ОМ
2.1

Основное
мероприятие
«Проведение
профилактических
мероприятий по
снижению

детского
дорожно-
транспортного

травматизма»

2023-
2028

КО,
УМВД России

по

г. Мурманску

- 0.2. Общее количество дорожно-
транспортных происшествий.
0.3. Количество человек,

пострадавших в дорожно-
транспортных происшествиях.
0.4. Количество человек, погибших

в дорожно-транспортных
происшествиях.
0.5. Количество дорожно-

транспортных происшествий с
участием детей.
0.6. Количество детей,

пострадавших в дорожно-
транспортных происшествиях.
2.3. Количество проведенных

профилактических мероприятий по
снижению дорожно-транспортного
травматизма.
2.5. Количество оснащенных
общеобразовательных учреждений
схемами безопасных маршрутов

передвижения детей.
2.12. Количество созданных на

3

базе образовательных учреждений
детских площадок по безопасности
дорожного движения

ОМ
3.2

Основное
мероприятие
«Содержание и

ремонт объектов
благоустройства»

2023-
2028

КРГХ - 0.7. Доля исполненных
мероприятий по повышению
уровня благоустройства
территорий города Мурманска,
повышению качества и
технической оснащенности

выполняемых работ по
содержанию и ремонту объектов
благоустройства.
3.3. Количество объектов
благоустройства, находящихся на
содержании.

3.4. Площадь объектов озеленения,
находящихся на содержании.
3.5. Объем потребляемой

электроэнергии на освещение улиц
и дворовых территорий/
городского кладбища.
3.6. Уборочная площадь городских
кладбищ (зима/лето).
3.7. Количество перевезенных

безродных, невостребованных и
неопознанных тел (останков)
умерших (погибших) в морг.
3.17. Количество
отремонтированных подъездных
путей к общеобразовательным

учреждениям

1.5. Раздел 4 «Перечень объектов капитального строительства» изложить

в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

1.6. Раздел 6 «Сведения об объемах финансирования муниципальной

программы» изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к

настоящему постановлению.

1.7. Таблицу раздела 9 «Сведения об источниках и методике расчета

значений показателей муниципальной программы» дополнить новыми

строками 2.12, 3.17 следующего содержания:
2.12 Количество созданных на

базе образовательных

учреждений детских

площадок по безопасности

дорожного движения

ед. - - Ведомственная

статистика (сведения

поступают из

подведомственных

КО  учреждений)

Ежеквар-

тально

КО

3.17 Количество

отремонтированных

подъездных путей к

общеобразовательным

учреждениям

ед. - - Ведомственная

статистика (сведения

поступают из

подведомственных

КО  учреждений)

Ежеквар-

тально

КРГХ

2. Управлению финансов администрации города Мурманска

(Стёпкина О.И.) обеспечить финансирование реализации муниципальной

4

программы города Мурманска «Развитие транспортной системы» на 2023-2028

годы в объеме, установленном решением Совета депутатов города Мурманска

на соответствующий финансовый год.

3. Отделу администрирования инфраструктуры и информационных

систем администрации города Мурманска (Харлан Я.В.) разместить настоящее

постановление с приложениями на официальном сайте администрации города

Мурманска в сети Интернет.

4. Редакции газеты «Вечерний Мурманск» (Минко К.А.) опубликовать

настоящее постановление с приложениями.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с

02.11.2025.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава

города Мурманска                                                                               И.Н. Лебедев